¶ Noxa autem est (ipsum) corpus, quod nocuit, idest, servus: noxia ipsum maleficium, veluti furtum, damnum, rapina, injuria.

¶ Summa autem ratione permittum est noxæ deditioe fungi. Namque erat iniquum, nequitiam eorum ultra ipsorum corpora dominis damnosam esse.

¶ Dominus noxali judicio servi sui nomine conventus servum auctori noxæ dedendo liberatur: nec minus in perpetuum ejus servi dominium a domino transferitur. Sin autem damnum ei, cui deditus est, [servus] resarcierit quæsitæ pecunia: auxilio prætoris invito domino manumittetur.

¶ Sunt autem constitutæ noxales actiones aut legibus, aut edicto prætoris. Legibus: veluti furti ex lege duodecim tabularum, damni injuria ex lege Aquilia. Edicto prætoris, veluti injuriarum, & vi bonorum raptorum.

¶ Omnis autem noxalis actio caput sequitur. Nam si servus tuus noxam commiserit, quoadmodum tua potestatis sit, tecum est actio. Si autem in alterius potestatem pervenerit, cum illo incipit actio esse. At si manumissus fuerit: directo ipse tenetur, & exingitur noxa deditio. Ex diverso quoque directa actio noxalis esse incipit. Nam si liber homo noxiam commiserit, & is servus tuus esse cœperit, (quod quibusdam casibus effici primo libro tradidimus) incipit tecum esse noxalis actio, quæ ante directa fuisse.

¶ Si servus domino noxiam commiserit, actio nulla nascitur. Namque inter dominum, & eum, qui in potestate ejus est, nulla obligatio nasci potest. Ideoque & si in alienam potestatem servus pervenerit, aut manumissus fuerit, neque cum ipso, neque cum eo, cujus nunc in potestate sit, agi potest. Unde si alienus servus noxiam tibi commiserit, & is postea in potestate tua esse cœperit, interdicitur actio: quia in eum casum deducta sit, in quo consistere non potuit. Ideoque licet exierit de tua potestate, agere non potes: quemadmodum si dominus in servum suum aliquid commiserit, nec si manumissus, aut alienatus fuerit, servus ullam actionem contra dominum habere potest.

¶ Sed veteres quidem hoc in filiis familiarum masculis, & foemnis admiserunt: nova autem hominum conversatio hujusmodi asperitatem reprehendendam esse existimavit, & ab usu communi hoc penitus recessit. Quis enim patiar filium suum, & maxime filiam, in noxam alii dare: ut pene per [filii] corpus pater magis, quam filius perici-

164 Infit. Lib. rv. Tit. ix. & x.  
clitetur? cum in filiabus etiam pudicitiae favor hoc bene excludat. Et ideo placuit in servos tantummodo noxales actiones esse proponendas: cum apud veteres legum commentatores invenimus sapienter dictum, ipsos filios familiarum pro suis delictis posse conveniri.

SI QUADRUPES PAUPERIEM  
fecisse dicatur.

TITULUS IX.

**A** Nimalium nomine, quæ ratione carent, si quæ lascivia, aut pavore, aut feritate pauperiem fecerint, noxalis actio lege duodecim tabularum prædita est. Quæ animalia si noxæ dedantur, proficiunt reo ad liberationem: quia ita lex duodecim tabularum scripta est, ut puta, *Si equus lasciviosus calca percusserit, aut bos cornu perere solitus [ cornu ] perierit.* Hæc autem actio in iis, quæ contra naturam moventur, locum habet. Cæterum si genitalis sit feritas, cessat actio. Denique si ursus fugerit a domino, & si nocuerit, non potest quondam dominus conveniri: quia desit dominus esse, ubi seracitas. Pauperies autem est damnum sine injuria factis datum. Nec enim potest animal injuria fecisse dici, quod feritas caret. Hæc quidem ad noxalem pertinent actionem.

**I** Cæterum sciendum est, ædilitio edicto prohiberi noscanem, verrem, aprum, ursum, leonem ibi habere, qua vulgo iter fit, & si adversus ea factum erit, & nocitum libero homini esse dicatur, quod bonum, & æquum iudici videtur, tanti dominus condemnatur: cæterarum [ vero ] rerum, quanti damnum datum sit, dupli. Præter his ad rem ædilitias actiones, & de pauperie locum habebit. Nunquam enim actiones, præsertim pœnales, de eadem re concurrentes, alia aliam consumit.

DE IIS, PER QUOS AGERE  
possimus.

TITULUS X.

**N**unc admonendi sumus, agere posse quemlibet hominem, aut suo nomine, aut alieno. Alieno, veluti procuratorio, tutorio, curatorio cum olim in usu fuisset, alterius nomine agere non posse, nisi pro populo, pro libertate, pro tutela. Præsertim lege Hostilia permissam erat furti agere co-

rum nomine, qui apud hostes essent, aut reipublicæ causa absentes, quive in eorum cujus tutela essent. Sed quia hoc non minimam incommoditatem habebat, quod alieno nomine neque agere, neque excipere actionem licebat: coepertur homines per procuratores litigare. Nam & morbus, & atas, & necessaria peregrinatio, itemque aliæ multæ causæ sæpe hominibus impedimento sunt, quo minus rem suam ipsi exequi possint.

**I** ¶ Procurator neque certis verbis, neque præsentente (semper) adversario, imo plerumque eo ignorante constituitur. Cuiusque enim permiserit rem tuam agere, aut defendere, is tuus procurator intelligitur.

**2** ¶ Tutores, & curatores quemadmodum constituantur, primo libro expositum est.

DE SATISDATIONIBUS.

TITULUS XI.

**S**atisfactionum modus alius antiquitati placuit, alium novitas per usum amplexa est. Olim enim si in rem agebatur, satisfidare possessor compellebatur, ut si victus (esset,) nec rem ipsam restitueret, nec litis æstimationem, potestas esset petitori aut cum eo agendi, aut cum fideiussoribus ejus, quæ satisfidatio appellatur *judicatum solvi*. Unde autem sic appellatur, facile est intelligere. Namque stipulabatur quis, ut solveretur sibi, quod fuisset *judicatum*. Multo magis is, qui in rem actione conveniebatur, satisfidare cogebatur, si alieno nomine iudicium accipiebat. Ipse autem, qui in rem agebatur si suo nomine petebat, satisfidare non cogebatur: Procurator vero si in rem agebat, satisfidare jubebatur, rem ratam dominum habiturum. Periculum enim erat, ne iterum dominus de eadem re exereretur. Tutores (vero) & curatores eodem modo, quo & procuratores satisfidare debere, verba edicti faciebant: sed aliquando his agentibus satisfidatio remittebatur. Hæc ita (erant,) si in rem agebatur.